409302

*mi obius
rebus' obtoch*

LITTERÆ
PASTORALES

ILLUSTRISSIMI AC REVERENDISSIMI

DOMINI DOMINI

Gregorii Thomae

EPISCOPI TARNOVIENSIS

AD CHRISTI FIDELES

SUAE PRAESERTIM DIOECSEOS

OCCASIONE

JUBILAEI, UNIVERSALIS

MDCCCXXVI.

EDITAE.

*uglet' grey
Tomasz*
Instructio de origine, indole ac fructibus
indulgentiarum plenissima, ex germanico
idiomate in latinum translata a quodam
presbytero regulari.

Tarnoviae,
Typis Josephi Karnstädt.

1827.

V, 287

409 302

b. 1100/69

GREGORIUS THOMAS
DEI ET APOSTOLICAE SEDIS GRATIA
EPISCOPUS TARNOVIENSIS IN GALICIA
OMNIBUS CHRISTI FIDELIBUS SUAE
DIOECESEOS SALUTEM ET BENE-
DICTIONEM IN DOMINO!

1.

*Jubilaeum Romæ 1825. et in orbo uni-
verso 1826. celebratum.*

Quod Successor S. Petri, Vicarius Iesu Christi in terris, visibile S. Catholicæ Ecclesiæ Caput, Pastor omnium fidelium et Pastor Pastorum Papa LEO XII. in urbe Christianitatis principe Romæ Jubilæum, seu annum sanctum aperuerit, ad Nos et vos, dilectissime Grex in Deo salutari nostro! faustus nuntius viis præscriptis solennissime pervenit.

Ingens distantia ab Urbe tum monumentis, tum prærogativis nobilissimis sanctificata, æque ac nostræ vocationis curæ, aliaque negotia domestica permiserunt vix Uni hujus adeo extensi et populosi Episcopatus in Urbem peregrinari, ut ibi im-

mediate hauriret ex redundanti divinarum benedictionum fonte. Quamquam, Dilectissimi! pia Mater Ecclesia catholica omnes filios suos, tam eos, qui in ultimis finibus terrae, tum eos, qui ad Tyberim degunt, eadem solicitudine complectitur, ordo tanen rerum exigit, ut fructus cœlestium donorum ibi primum maturescant et dispensentur, ubi primitiae Apostolorum et Martyrum Jesu (Apoc. 17.) sanguine suo fundarunt et foecundarunt Evangelium, quod vinea Christi est. Ibi primum, ubi nunquam error, vel fraus 18. integris sæculis florentem Ecclesiam valuit abducere a vero *) ibi primum, ubi visibilis stat fidei petra, Ecclesiæ fundamentum simul et propugnaculum, centrum eorum, qui ab ortu solis usque ad occasum adorant Theandrum, centrum, inquam, unitatis, quod illos omnes tamquam unius corporis membra coadunat in unum gregem, in unum sacerdotium, in unam Ecclesiam,

*) Id quod non diffitentur ipsimet adversiorum candidiores animæ post Grotium et Leipnicium, Jo. Müller, Herder, Plank &c. &c.

in unam Sactorum Communionem, in unum Regnum Dei in terra et in Cœlo. Ecce nunc nobis quoque utut longe dissitis, quemadmodum iis, qui prope sunt, scilicet ad limina SS. Apostolorum Petri et Pauli, eadem gratiarum gaza panditur.

Nos igitur absque ulla mora, o grex dilectissime! festinamus Vobis spirituale hoc gaudium communicare Deum precantes, ut omnes diem salutis agnoscatis, utque nomen D. N. Jesu Christi, per quem Redemptio, Salus et Benedictio mundo obvenit, cum universis Ecclesiae catholicae filiis benedicatis, atque participes effecti de thesauro infinitorum Ejus meritorum glorificetis. Itaque voci Patris fidelium cunctorum aures præbete,

2.

Prima vestigia indulgentiae a Deo humano generi concessae.

Jam olim in V. T. Dominus Deus quasdam populo Israelis designavit temporum annorumque periodos, in quibus majori quam solebant zeli, pietatisque contentione sese mutuo incitarent, adque ad omne,

quod bonum est, inflammarent, nominatim in loco, ubi Deus aræ victimis colebatur, ubi omnes orthodoxi victimis participaturi conveniebant, seque in spiritu renovabant. Hac ratione institutæ sunt peregrinationes *Jerosolymam* et ad alia loca sacra, in quibus data est servis Dei revelatio et religio; in quibus Patres fidei primipili terestrem suam peregrinationem compleverant; aut in quibus uberioris fluebant charismata cœli, atque magnalia Dei.

Moyses, magnus ille tum vates, tum legifer Israelitarum sapientissimus mandavit (Lev. 25, 8.) quinquagesimo quoque anno unumquemque peculiariter sanctificari debere. Is enim, qui inter homines priscos plurimum laboravit, ut perennis timor Dei, stabilisque pietas insereretur cordibus populi electi, edoctus superna luce vivit clarissime, vitam mortalium indigere frequenter mediis institutisque extraordinariis, ope quorum efficacius vitæ hujus caducitas, fidei statusque officia, ac non minus errata quævis per commissiōnem vel omissionem orta in memoriā reducantur; ope quorum excitentur non pauci ex veterno tepiditatis aut peccati,

aut pravæ consuetudinis; ope quorum de-
mum eradicentur speciosæ radices usuræ,
agrestia omnigenorum scelerum germina,
cruentæ exactiones, atque immisericors
pignoris extorti retentio.

3.

Annus Jubilaeus V. T.

Quum enim ille idem legislator per-
spicue videret, assueta religionis exerci-
tia apud complures minime sufficere ani-
mabus cohibendis a prædilectione rerum
terrenarum, neve provehendis ad res spi-
rituales et cœlestes, sapenter præfinivit
annum Jobelæi in orbem recurrentis, ut
unusquisque expeditus curis temporalibus
vacaret suæ reconciliationi cum Cœlo et
cum terra, aut paci obtinendæ secum et
cum aliis. Quo autem certius assequere-
tur scopum tam sublimem, voluit arva
quoque feriari, vineamque et oleam ege-
nis relinquì. Servi in libertatem vindi-
cabantur, oppressi et calamitosi omnimo-
de sublevabantur. Eo quidem anno sanc-
to omnia postliminii jure gaudebant, ordo
politieus, amor Dei et proximi, atque

universalis in spiritu et veritate anacephaleosis. Hoc modo in omnium notitiam veniebant principia fidei circa Providentiam Dei, circa Ecclesiam divinitus gubernatam, et circa præcepta justitiae æternæ, et una virtus, timorque Dei imprimebantur profunde in cordibus, ac ut ita dicam, in carnem et sanguinem convertebantur.

4.

*Unde Jubilaei derivetur nomenclatura?
Eius prastantia.*

Jobelæum nomen accepit a cornu musico (Jobel) quo personante nuntiabatur gaudium remissionis. Quoniam vero prædictas utilitates nunquam non attulit, jure meritoque fuit hominibus latus, sanctusque annus, epocha scilicet clementiæ et gratiæ. Quo factum est, ut etiam esset figura, seu typus portendens tempora divinarum promissionum, quando Emmanuel Princeps pacis et Pater diu suspiratae Redemptionis æternus Dei Filius, assumpta humanitate, evangelium suum millenis beneficiis et prodigiis in mundum intulit et *uerbum salutis*, (Act. 15.) et veritatis æter-

næ commisit dignitati Apostolicæ, quæ sub Ejus invisibili, at perpetua assistentia *preciosam margaritam* (Math. 13.) fidei salvificæ inviolatam conservat et vegetem hominem in senio, prout olim in sua infancia. Næ annus jubileus Israelitarum est eloquentissima figura adventus Domini et remissionis peccatorum per sanguinem Crucis.

Ab hac felici mundi ætate stella illa matutina, quæ prælucebat, cessit splendidissimo (Redemptionis peractæ) jubari; prædictiones igitur, impleta lege, cessarunt; varietati hostiarum Leviticarum hostia una successit, hostia nempe Calvarii, quæ præteritas includit, omnes superat, una ipsa perennat. Expandit manus *suis tota die* (Is. 65.) Jesus crucifixus Redemptor, ut omnibus benediceret, ut universos Adæ filios a servitute peccati liberaret, ut violentia aut calamitate oppressis auxilium opportunum afferret, ut omnium debita deleret, utque singulis hæreditatem amissam restitueret.

Redemptio generis humani inchoat Jubileum, cuius revolutio non jam mensibus, annisque computatur, sed sæculis.

Quid? quod ultra consummationem sæculi
decurrit, et cum æternitate perdurat.
Redemptio est *magna Indulgentia*, the-
saurus ille inexhauribilis, quem Salvator
noster effudit in gremium Ecclesiæ suæ,
quando *per proprium sanguinem introivit
semel in sancta, aeterna Redemptione in-
venta* (Heb. 9.); thesaurus, inouam, qui
constat non solum ex Christi meritis in-
finiti valoris per passionem consummatis;
sed etiam ex innumerabilibus operibus
bonis beatissimæ Virginis Mariæ Matris
Dei, Apostolorum et Martyrum, sancto-
rum Confessorum, Virginum et Viduarum
et omnium utriusque sexus Pœnitentium.
Hic thesaurus est bonum omnibus fidelib-
us commune, prout in Apostolico sym-
bolo diserte edicitur: *Credo Sanctorum
Communionem.*

5.

*Omnis peccatorum remissio ceu indulgen-
tia profluit ex communione Sanctorum
cum Sanctissimo Salvatore.*

Hæc Communio Sanctorum, quorum
caput est Christus et ejus membra sunt

Justi, qui ab initio mundi ad hanc usque diem vixerunt et usque ad consummationem sæculi vivent, hæc, inquam, communio nequit ullo tempore comparari cum frigida illa societate filiorum hominum, in qua quisque, quæ sua sunt, quærit unice, quæritque etiam quovis medio, licet cum damno civium seu pauperum, seu aliter impotentium ad resistendum. Est, utique est quædem Sanctorum communio aliena ab omni turpi quæstu, plena benevolentiae, plena spiritualium divitiarum, plena charitatis et liberalitatis, plena pacis. Communio, quæ virtute prædilis gaudium et beatitudinem offert, quæ lapsis consolationem et auxilium pollicetur; quæ pœnitentibus veniam peccatorum, remissionem debitorum quantivis numeri et generis, gratiamque corroborantem imperit, non ut mutet tantummodo mentem, sed ut etiam fructus veræ pœnitentiae producat magna similiter cum spe obtinendi magnam pœnarum temporalium relaxationem.

Communio Sanctorum, de qua hie sermo, partim est in cœlo *triumphans* partim in terris *militans* Ecclesia, uti

loquuntur Theologi. Est quippe vinculum indissolubile, quod credentes in Christum seu mortalitatis exuviis soluti in pace beate quiescant, seu adhuc in temporali sui probatione vivant, conjungit in unam reipublicam moralem, in unum regnum spirituale, in unam denique societatem, quæ a *summis coelorum usque ad terminos eorum* (Matth. 24.) pertingit. Hæc est Communio Sanctorum, id ipsum utique corpus, de quo tam sæpe Dominus dicit, *vos estis corpus meum* (mysticum); se ipsum quidem capiat, nos autem fideles membra ejusdem esse; universos esse gem, se autem esse Pastorem; Ecclesiam ejus sponsam, se vero ejusdem sponsum: *Sicut vir caput est mulieris, ita Christus caput est Ecclesiae et Salvator corporis ejus* quaqua late patet. *Christus se ipsum tradidit pro ea, ut illum sanctificaret, ut exhiberet Ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata.* Eph. 5.

Hæc pulchra et præclara idea Ecclesiae christianæ, quæ in infinitum usque protenditur, quæque Christianorum omni-

um corda erigit et confortat, non est ullo modo fœtus piæ fictionis, neque est phantasma natum devotionis igne, siquidem est effatum cautorum et timoratorum virorum, qui tam ab antiquo, quam in medio ævo ornarunt Ecclesiam Dei sanctitate et sapientia. Quid dico? Est certum oraculum Sac. scripturæ. Profecto divinus Magister promisit, se ædificaturum Ecclesiam militantem super petram, utique *super Petrum* (Math. 16.) Regnum Dei, Ecclesiamque Dei in terra commendavit suis discipulis et successoribus. Apostolus gentium, quando eis Mileto descendens valedixit (Act. 20.) appellat Ecclesiam modo *Corpus Christi*, modo ejus *sponsam*, Christum autem ejus *virum* (text. supracit.) Orat in eodem sensu pro *omnibus sanctis*, id est pro iis, qui juxta Christi doctrinam vitam suam conformare student (Eph. 6.) Hos vocat pluries *templum Dei vivi* (2 Cor. 6) *in Jesu Christo ait omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum.*

Licet characteres et tituli allegati ad ambas unius regni Dei sorores gemellas, ad triumphantem scilicet et ad militantem Ecclesiam pertineant, attamen hujus inopia

et miseria reclamat jure quodam plenas
divitias alterius. Non minus clare, quam
pathetice de hoc loquitur S. Paulus: *Si
quid patitur unum membrum, compat-
untur omnia membra; sive gloriatur unum
membrum, congaudent omnia membra.*
(Cor. 12.) Comparat enim corporis hu-
mani membra, puta oculos, manus, pedes,
linguam, aures cum diversis sexibus, sta-
tibus, et aetatis; dein applicat eximiam
hanc comparationem corpori mystico Jesu
Christi, quod ex justis et beatis, ex in-
firmis et fortibus, ex imperfectis, aut fere
inutilibus specientibus et media parte per-
ditis, ex morbidis et sanis, vel reconva-
lescentibus fidelibus ad instar membrorum
coalescit. Idem Apostolus 1. Cor. 5. scri-
bit: *Ego quidem absens corpore, praesens
autem spiritu . . . congregatis Nobis et
meo spiritu. Ad Ephesios sparsim habet,
Christum esse caput Ecclesiae; Primatum
habere super omnes non solum in hoc
saeculo, sed etiam in futuro; nos mem-
bra Ejus esse; in Eo esse plenitudinem;
instaurari omnia in Christo, quae in coe-
lis et quae in terra sunt per sanguinem
crucis. Revera quemadmodum sanguis in*

nostris corporibus fluit per venas, omnesque meatus a capite ad pedes et viceversa; ita influit efficacia divinae gratiae; ita pretium passionis et meritorum Jesu Christi et Iesu Sanctorum influit tamquam principium vitale, aut tamquam succus vivificus, evaditque in sanguinem et vitam totius Ecclesiae, cuius vitae participes fiunt omnia Ecclesiae membra juxta singulorum necessitates et capacitatem. Exemplum hujus Communionis etiam in temporalibus cernitur. Namque olim Christiani primitivi bona propria in commune proferebant (Act. 4.) mittentes ea ad pedes Apostolorum adeo, ut nemo privatam haberet possessionem, sed in Ecclesiae dominium transferret, ut haec dispensaret bona secundum unius cujusque necessitatem; quod similiter contingit hodie in familiis religiosis, quorum proventus juxta Sanctae charitatis regulas ad sui non minus, quam ad pauperum sustentationem impendunt. Simili respective modo Communio Sanctorum in bonis spiritualibus semper extitit, existit nunc, atque porro in aeternum existet, hic in terris ex parte, sed

in altero sæculo in completa bonorum spiritualium fruitione.

Extra omne dubium est, Christianismum in quodam sensu tam esse antiquum, quam est genus humanum, immo cum humano genere incipit Ecclesia, quæ est *communio eorum omnium, qui Deum timent*. Ob hoc posteri Adæ et Sethi gloriantur suis piis progenitoribus. Ob hoc filii Noe gloriantur de electo Pâtre suo, ob hoc hebreus olim populus fideles Bei famulos Abrahamum, Isaacum et Jacobum sistebant omnipotenti Deo in suis precibus. Ille a Deo excitatus legislator et dux Israelitici populi, nec non ejus liberator fuit semper gloria et gaudium suorum contemporaneorum. Jam dudum vita functum invocarunt respicientes in varia sua fortuna ejus merita, ejusque cœlitus infusa dona. Dum enim suam infirmitatem, suos errores, suæsque prævaricationes perpenderent, fiduciam suam collocarunt in virò a pietate et Dei timore insigni minime dubitantes se Moysis intuitu obtenturos misericordiam: Recordare Domine Deus Sabaoth, Moysis servi tui, ne fiamus opprobrium inimicis nostris. Ne respicias

peccata nostra, sed fidem Patrum nostrorum, quoniam complacuisti in eis (Gen. 9. Exod. 2. et 52. Lev. 26. Ezech. 16. &c. &c.) *Josue, Samuel, David* et sexcenti alii fideles servi Dei, quorum nomina posteris nullus liber tradidit, non poterant ulla tempore oblivisci fratrum et filiorum, qui in unum Deum Israelis speraverant, et qui easdem Dei promissiones crediderant. Reipsa in Israelis casibus experti sunt eos tam adjutores, quam intercessores apud Deum: *Propter David, Christum Domini, Angelus exterminator ceu Percutiens* (2. Reg. 24.) a nostris tabernaculis recessit; Deus respiciens David servum suum dimisit tribui Iuda peccata et poenam diminuit. Haec cirater fuit loqua antiquorum patrum, quae simul est confirmatio decisiva avite fidei de *communione Sanctorum* et de ejus salutari emolumento.

Simil modo longa illa series Prophetarum, puta: *Isaias, Oseas, Amos, Elias et Eliseus, Jeremias, Ezechiel, Daniel, Zacharias* &c. fuerunt non solum exhortatores ad poenitentiam et Intercessores

C

suorum contemporanearum, sed etiam post mortem fuerunt amici veri generationum se succendentium. *Jeremias* post suam mortem multum orabat pro populo Israe- lis, pro sancta civitate amicus et frater Judæorum. (Macc. 2. 15.) Templum Salomonis Jerosolymæ habebatur veluti *cen- trum Communionis credentium*, ad quod præterita et præsentia tempora concurrebant, ut cor effunderent in conspectu Dei precibus et sacrificiis in odorem suavitatis, ut cum thymiamate resloverentur ad contritionem corda et e cœlo impetrarent propitiationem.

Quare miserunt strenui Machabæi argenteos Jerosolymam pro iis, qui in proelio occubuerant? *Ut a peccatis solvantur*, ait 2. Mach. 12. Non solum a reatu culpæ, sed etiam a reatu pœnæ speraverunt fideles bellatores fore, ut fratres sui liberentur. In idem recideret, si diceres, speraverunt se eis a Deo impotraturos *In- dulgentiam* quamdam. Alius enim sensus non potest in cit. textu supponi. Juvat in actione adeo liberali supponere piuum sensum!

Fro peccatis totius gentis etiam a tota gente in V. T. hostiae immolabantur. Cur? Ut certe per Communionem fidelium, aut ejusdem fidei, seu cultus coram altari orationibus sanctis destinato virtus debilium erigeretur, disposerenturque animi ad obtinendam a Dei bonitate veniam et remissionem etiam temporalium pœnaruim ob transgressionem mandatorum, ob recessum a via virtutis et timoris Dei.

Communio Sanctorum in Cœlo cum fidelibus in terra et fidelium cum Cœlitibus debuit sane ut meridiana lux splendide et efficaciter se manifestare hominibus, prout reliquis divinæ revelationis partibus contigisse patet, quando *venit in mundum lux, quae illuminat omnem hominem* (Joan. 1.) Si enim ante adventum Salvatoris mundi a primis mundi familiis usque ad Patriarcham Abrahamum et ab hoc usque ad Moysēm et Prophetas omnipotens Creator populo veniam indulxit propter communes Justorum gemitus, etsi jam de vita migrassent, vel manum jam extentam retrahendo, vel flagellum jam illatum attenuando, vel omnino avertendo pro semper, sicuti animadvertere licet in

diluvio universalis et in historia Noe: Si enim Dominus excidium Sodomæ non voluit, si tantum 50 et tandem si soli 10. justi in ea urbe inventi fuissent: Si porro propter Abraham, Isaac, Jacob, Mosem, Aaronem et Josue veniam et remissionem concessit populo Israelis tam ingrato, quam rubelli: Si Dominus arroganti et duro Eliphaz ejusque amicis promisit condonationem et indulgentiam propter servum suum Jobum, qui pro iis preces et hostias obtulit (Job. 42.) Si Ninive in sacco et cinere jejunans Deum placare, atque exterminium tam amplæ urbis a se avertere potuit; si demum annus sabbaticus, dein annus Jubilæi recurrens, ille 7mo quoque, iste 50mo quoque anno in V. T. fidelibus obtinebat a Deo adeo magnas gratias et tam plenam remissionem . . . quid non dicendum est de Ecclesia N. T. et de diebus placationis institutis in utilitatem spiritualium suorum filiorum?

6.

Praestat novum testamentum veteri quoad gratiarum dona uberiora.

Absque dubio lucidior est calidiorque meridies, quam crepusculum, vel aurora;

veritas charior atque salubrior umbris Mo-
sayieis; eventus rei copiosior quoad fru-
ctum, quam vaticinia rei. An forte Iesu
Christi sponsa, sancta, dilecta, gloria
sponsa filii Dei, templum spiritus sancti,
in sanguine Christi fundata Ecclesia tan-
tumdem non valeret, quantum vetus sy-
nagoga? An ejus oratio et sacrificium mi-
nus efficeret ad effectum delendi peccata,
continendique evaginatum vindictae gla-
dium? An solennitatis Christianæ, quam
merebantur solemnitates Judaicæ benedic-
tionem haud similem mundo mereantur?
An templum Dei vivi minus cœlestia do-
na tribuerit, quam V. T. arca, quam
mons Sion, quam tabernaculum Salomo-
nis in Gabaon et quam ejusdem Salomo-
nis templum in Jerusalem, quidquid sit
de ejus amplitudine et gloria? An taber-
naculum non manufactum Filii altissimi
non erit longe aptius repropitiandi homi-
nibus a culpa et pœna, quam fuerat arca
ſœderis levitici? Excelsa illa omnes præ-
teritas longe superans *oblatio*, quæ ab *or-
tu solis usque ad occasum a nationibus
in omni loco Offertur nomini Domini al-
tissimi* (Mal. 1.) oblatio tam pura, quam

ter sancta an non referet palmam et primatum de cruentis Levitarum victimis? Loquimur hic de objecto, quod filiis Ecclesiae catholicæ compertum exploratumque est, quam quod fusius oporteat dissenserere. Si enim typus passeris dimissi et capri emissarii diem reconciliationis inducebant, quanto magis sanctissimus agnus paschalis in ara N. T. oblatus præbebit hominibus bonæ voluntatis indulgentiam peccatorum. Nemo de grege boni Pastoris sibi persuaderi sinat, quemadmodum nonnulli forte arbitrantur, doctrinas modo relatas esse exoticas, atque a longe petitas. Hoc dici nequit nisi ab eis, qui existimarent, Israelitas nunquam habuisse ideam, neque instructionem circa remissionem peccatorum. Si quis V. T. nutus et figuræ a nobis indicatas aut creditu difficultes, aut non sufficientes judicaret, hunc rogamus, ut non paucos Prophetarum textus accuratius scrutetur. Sed prius sciendum est, quid per *Indulgentiam* intelligat Ecclesia et cum ea mundus catholicus vere *instructus*.

Quid sit indulgentia?

Indulgentia præsupponit culpam jam dimissam et statum gratiæ coram Deo. Quod obtinetur solummodo per seriam pœnitentiam internam una cum proposito dignos pœnitentiæ fructus faciendi, dein per accusationem sui sacramentalem et tandem per sacram synaxim. *Poena vero pro peccatis remissis debitae, utut sint solum temporales, condonantur a Deo vel ex parte, vel non raro ex toto, intuitu infinitorum meritorum Mediatoris ejusque Sanctorum vel quod idem est, intuitu Communionis Sanctorum praetiosae in oculis Domini.* Potestas autem relaxandi dictas pœnas concredita est Sacerdotio diuinatus instituto, præcipue Capiti supremo Ecclesiæ.

In data descriptione indulgentiæ continentur sequentes partes essentiales. *a)* Indulgentia præsupponit reconciliacionem cum Deo et statum gratiæ, ideoque reatus pœnæ æternæ per peccatum lethale non remissum contractus tolli per intulgentiam nequit, sed *b)* restituto gratiæ statu per

sinceram pœnitentiam, cuius actus sunt confessio cum cordis contritione, renuntiantur pœnæ temporales peccatorum adhuc remanentes; verum c) quia integræ pœnæ temporalis solutio vires humanas et breves dies hujus vitæ excederet, superest Christianis fiducia et recursus ad thesaurum meritorum congestum a Sanctis, immo ab ipso Sanctissimo Redemptore Sanctorum, ut inde obtineant relaxationem pœnarum temporalium vel in toto, vel in parte. Sed d) quod quis, quomodo, quantum obtineri queat, hoc negotium est Ecclesiæ, seu sacerdotii, cui Deus super his discernendi potestatem contulit nullis temporibus, quibus contigit lucrari adeo efficacem et adeo exoptatam pœnarum temporalium remissionem, seu indulgentiam. Utinam milleni, prout ardenter a Deo effagitamus, indulgentiam lucentur!

Itaque sedulo distingnenda est culpæ remissio, seu justificatio, seu redintegratio in statum gratiæ Dei a remissione pœnæ, quæ vel jam pridem justificatum tandem obligat, donec operibus christiana ex charitate profectis, mortificatione, variisque afflictionibus et infortuniis pie toleratis.

pœnam debitam expungat. Pepercit olim Deus clementissimus fratribus Josephi, pœnam tamen non potuerunt effugere, licet propter Abraham, Isaac, et Jacob et etiam propter pium fratrem tempus probationis et purgationis contraxerit. Similiter veniam obtinuit seditiosa turba Israelitarum ad intercessionem Moysis et Aaronis, nihilominus subiit plagas multiplices, immo etiam mortem in deserto. Facunda exempla sunt David, Jonas, tribus Juda captiva migrans Babylonem et in acie adversus Antiochum perempti bellatores. Hi omnes veniam quidem obtinuerunt a Deo, sed pœnalem quoque subiere legem post veniam.

Quemadmodum pater filios suos erudit et corripit, ita Pater colestis amanter quidem recipit filios prodigos revertentes, sed non sine onere satisfaciendi Justitiae ab æterno ordinatæ, si non integre, saltem pro virili. Cor autem contritum donatur aliquando a paterna Dei clementia temporalium plena remissione pœnarum. Verum quia hoc pendet a Dei beneplacito, ideo nemini super hac re datur plena

certitudo. *Petrus* post negationem in pristinam gratiam restituitur, at idem percipit, se debere fletum claudere simul cum oculis.

In antiqua Ecclesiæ disciplina imperiebatur rite pœnitentibus absolutio, atqui simul graves injungebantur pœnitentiae, quippe quæ erant pœnæ temporales juste promeritæ. Hæc est una de primariis Ecclesiæ doctrinis, quæ innumeris documentis, universalibus conciliis, pontificiis constitutionibus, tot, tantisque corroboratur exemplis, quot utriusque sexus pœnitentes numeramus. Nos sane miseri homines culparum pondere onusti, quantumvis pœnitentiæ studium fovere videamur, nihil minus indulgentia indigemus quasi levamen pœnarum solvendarum, quæ prohibiliter ultra vires physicæ et ultra vitæ curriculum nos manerent.

Etiam in puris animabus, quibus parum remittere oportet, novam, eamque non modicam cernimus utilitatem, scilicet duplicare et etiam triplicare meritum beatitudinis, seu ut pii loqui consueverunt, *gradum gloriae coelestis adipisci altiorrem.*

Nunc autem convertamus sermonem ad id, quod supra promisimus, scilicet omni tempore et nominatim sub lege Moysaea Deum concessisse indulgentias. Cuiuspiam videri posset difficilius in veteri, quam in novo testamento indulgentiarum usum investigare et invenire. Verum non ita est, si admittamus unum eundemque esse Patrem coelestem, qui pari bonitate omnes homines gubernat et nutrit; qui unam semper eorum salutem, nunquam vero eorum perditionem, tormenta, neve poenas vult, si primum isti de fide, pietate et poenitentia meliora promittant; qui licet quod attinet revelationes pedetentim quasi processerit erga humanum genus, credere tamen non licet minus paternae se gessisse cum primis, quam se gerat modo cum secundis. Si enim admittimus, quod nemo negare potest, scilicet Ecclesiam Fideliū, Communionemque Sanctorum antiquitatem suam cum mundi machina consignare, tunc securissime admittere poterimus, indulgentias pro vero poenitentibus dimanasse a *Patre omnium* (Eph. 4.) *tam primo mane* (Matth. 20.) quam *novissima hora mundi* (1. Joan. 2.)

Antequam allegemus argumenta decisiva, figat, quæso, obtutum suum quisque in cœlum. Quam venustus, magnificus, sumptuosus est thronus Altissimi! Nonne annuit gratiam et veniam? Nonne animæ prius erranti, nunc vero revertenti indulgentiam largietur? Maxime quia nunc, quantum per gratiam vires humanæ attingunt, illa anima currit, luctatur, suspirat, sudat et alget, ut multa, aut omnia in hac vita expungat debita, quæ immemor suæ obligationis contraxit. Novit sane, quoniam redditura est in rigore rationem divinæ justitiæ, mox ut arbor ceciderit. Hic gratia usque viget, exclamat sancto perculta timore, illie mera justitia. An non dignam clementia, seu indulgentia dicemus oviculam hujusmodi, qua cum sunt indicia veræ conversionis et pœnitentiae? An humilis fiducia in divinum Mediato-rem et in Communionem Sanctorum tam antiquorum, quam præsentium et quam futurorum, seu fratrū seu sororū nullam obtinebit pœnarum remissionem? Nonne qui seminant in lacrymis, in exultatione meteut? Ps. 125. Utique, scriptum est enim: Nullus speravit in Domino et

confusus est (Eccl. 2.) Qui a via peccati ad Deum se convertit, a Deo sustinetur et fulcitur, consolationibus repletur et corroboratur in arduo, quod secum et cum mundo suscipit, certamine. Fideles Christiani hujusmodi fiducia intuentur cœlum, sperantque firmiter vel minima vestigia reatus proprii deletum iri, quia virtute fidei animati respiciunt superabundantem communionem Sanctorum in *Deo Jesu* (Habac. 3.)

Liceat nobis vocabulum benedictionibus refertum: *Sanctorum communionem* sæpe saepius pronunciare. Vos primum, dilectissime grex! alloquimur, quippe qui estis peculiaris nostra portio in vinea Domini; deinde convertimus nos ad vos omnes, quibuscum in Domino Jesu conjungimur. Nos hic repetimus tantum, quæ fides apostolica, quæ excellentissima omnium Ecclesiarum Christianarum, quæ vicarius Christi in terra omni tempore docuit, sanctoque cum gudio nationibus evangelizavit; ea hic repetimus cum tam ardenti desiderio, ut in universa terra audiatur vox nostra. Quapropter asserimus, in unico illo articulo; *Credo Sanctorum*

Communionem contineri inscrutabile pe-
lagus solatii, gaudii atque salutis. Ut-
mur verbis magni Apostoli Pauli hac de-
re sribentis pulchre juxta ac dilucide.
Illuminatos (præbete) oculos cordis vest-
ri, ut sciatis, quae sit spes vocationis
vestrae et quae divitiae gloriae haeredita-
tis Ejus (pro vobis) in Sanctis (Eph. 1.)
Vos estis membra civitatis Dei viventis,
Jerusalem coelestis et multorum millium
Angelorum frequentiae (hierarchiæ). **V**os
estis cives Ecclesiae primitivorum, qui
conscripti sunt in coelis a judice omni-
um Deo . . . et testamensi novi Mediato-
re Jesu (Heb. 12.) **T**urba magna, quam
dinumerare nemo potest, est eorum, qui
in omnibus gentibus et tribubus et popu-
lis et linguis stant ante thronum et in
conspectu agni, qui Deum laudant, a-
micti (nuptiali veste æterna) vestimentis
albis, quique habent phiales aureas ple-
nas odoramentorum, quae sunt orationes
Sanctorum (Apoc. 4 & 5.) id est: merita
et intercessiones Sanctorum, quæ sunt illa
incensa multa de orationibus Sanctorum
omnium, quorum fumus in odorem sua-
vitatis ascendit de manu Angeli coram

Deo (Apoc. 8.) Hi enim sunt, qui aliquando fratres carnis nostræ venerunt de tribulatione magna et communicantes (quondam) Christi passionibus (nunc in cœlo) gaudent (1. Pet. 4.)

8.

*Adami et generis humani lapsus simul
ac venia denuo oblenta.*

Amaros quidem assert quotidie fructus in mundo lapsus Protoparentum Adami et Hevæ , immo humanum genus irreparabiliter totum perdidisset, si ira Creatoris ad misericordiam et quidem ad exquisitam misericordiam se non inclinasset. Quamquam nostris protoparentibus necesse fuerit paradiso exulare, multo sudore terram excolare, mortalitatis miseriis subjacere, noluit tamen benignus Dominus tædio præsentium calamitatum metuque futurarum eos opprimere ; immo ut etiam de vita terrena nonnihil gauderent, jucundis promissionibus eorum animas erexit, denuo confirmavit dominium super euncta animalia terræ , ac benedictione filiorum in omne tempus frui jussit;

Fecit quoque Dominus Deus Adae et uxori ejus tunicas pelliceas et induit eos (Gen. 3.) *Mira Deitatis ad hujusmodi minutias sondescendentia post tam grandem protoparentum culpam! Sed ex hac ipsa paterna dignatione quis non arguet multarum temporalium etiam relaxationem pœnarum? Neminem latet, Adamum et Hevam multo majorem meruisse pœnam, quam eam, qua castigati fuerunt. Quod jure merito fidei eorum tribuimus, fidei inquam, quam habuerunt in promissam redemptionem generis humani per Eum, qui caput serpentis contritus erat. Miserationes Domini paradiſo amisso confestim cinxerunt ope et favore primos conjuges in orbe.*

Placato Numine licet mediis in tribulationibus et luctis hilares cœlum respiciebant ac gaudentes in spe futuræ melioris sortis, id est restitutionis in integrum quietæ æternæque vitæ pro se et pro posteris in nomine Illius, qui per mortem destruxit eum, qui habebat mortis imgerium, id est diabolum (Heb. 2.) Superexaltavit enim misericordia judicium (Jac. 2.) Quid enim erat homo, qui adeo profunde

cecederat, ut Deus tam gratiose memor esset ejus (Psal. 8.) aut filius hominis, ut tot tantisque misericordis visitaretur? Hæc nostrorum protoparentum historia et vita energice demonstrat, eos obtinuisse non solum primam, sed etiam magnam, immo maximam indulgentiam contentam in præmissionibus Mediatoris, quæ non solum æternam vitam, sed hoc etiam mortalis vitæ stadium spectabat. Hoc modo initium habuit *indulgentia* ab origine mundi. Atque ita est et perseverat esse hæreditas eorum, qui ut parentes nostri pari fide et spe animantur.

Non mediocris exhibita fuisset misericordia filiis hominum, si diu agitati laboribus doloribusque gratiam tandem et condonationem sui reatus impetrassent. *Nonne sumus natura filii irae?* (Eph. 2.) Sed ecce impræsentiarum quam benigne, quam paterne, et quam amabiliter de sorte hominum statuitur! Quotusquisque non gaudet se vivere, si sequatur rationem et non prorsus religionem negligat, quantumvis plura vitæ instantia obnubilent dies ejus? Quis denique nescit, hæc tempora-

Iia specie potius, quam re vocari mala? Non solum cessarunt esse mala, ex quo fides in Christo fundata est, sed etiam conversa sunt in instrumenta pietatis et meriti. Morti ipsi terrendi vis adempta est, Christianis est mitis sopor, est simplex transitus a tempore ad æternitatem, unde expurgiscimur in vitam æternam: *Gloriamur in tribulationibus* (Rom. 5.) et morte. Quid nobis officit *tribulatio?* an *angustia?* an *fames?* an *nuditas?* an *periculum?* an *persecutio?* an *gladius?* *In his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos.* (Rom. 8.) Ita semper persuasum fuit Patribus; ita semper docuit Ecclesia catholica.

Balsamum videtur in corda humana stillare haec plena solatii cogitatio, scilicet Pater cœlestis statim initii mundi largitus est, o bonitas! indulgentiam, et illam quidem planariam! Itane primitiae fidelium, sicuti eorum seri nepotes, frui potuerunt beatificis largitionibus illius thesauri, quem nobis Ecclesia conservat, atque pro necessitatibus et capacitate suorum filiorum identidem reserat? Nec minus, nec plus quam indulgentia fuit illa,

quam æterna misericordia, non obstante culpa originali, nobis omnibus in *mensura conferta* (Luc. 6.) impertiit.

An non prima illa culpa sufficiens dedit æternæ damnationis fundamentum? Pœna vero, quam mortales nunc luunt, nonne per grandem indulgentiam reducta est ad modicam? Vita enim nostra complectitur peregrinationem, certamina, sæpe etiam dolores, quia etiam corona in cœlesti patria, palmaque victrici dignos nos facere necesse est. Sed peregrinatio, certamina et dolores homini relinquuntur non pro pœna tantum, sed magis pro luero. Quoniam igitur in hac materia nulla lis esse potest, nisi tota creationis historia simul cum fide funditus convellatur, eo ipso evincitur, quod docemus, scilicet indulgentiam esse tantæ antiquitatis, quantæ est orbis. Ideoque quam probrosa est inadvertentia, vel quam iniqua est assertio eorum, qui dicunt: Indulgentia est ludificatio et impostura seu otium, seu quæstum affectans mercenariorum. Hoc ideo seria fronte dicitur, ut certi quidam homines quiescant tandem ad vocabulum: *Indulgentia*, vel horrere,

vel indignari. Haud ægre almittimus, olim sub sancto hujus doctrinæ elypéo abusus irrepsisse et etiam nunc irrepere posse. Sed væ nobis et universo mundo, si propter accidentalia tubercula a vigili oculo faciliter submovenda privaremur solatio, emolumento universali, quod nos meliora, immo optima sperare jubet.

9.

Argumenta V. T. Luculenta.

Ne tamen hæc encyclica limites suæ materiæ, seu objecti prætergrediatur, succincte a nobis adducendi sunt loci Veteris testamenti.

Filiorum filiarumque corona circumdati vivebant læte protoparentes, quando *Cain* et *Abel* juxta præscriptam verosimiliter a Deo methodum et sicut apud patrem suum Adamum videre potuerant, obtulerunt dona majestati divinæ, diversa tamen dispositione animi. Cain avaritiam, Abel autem pietatem cum donis super altare depositus. Dona igitur primi utpote vilia et parca displicere debuerant. Sed Abel optima quæque obtulit cum fide, id Deo

placuit; et respexit Dominus ad Abel et ad munera ejus (Gen. 4.) Hoc etiam in facto vestigia indulgentiae agnosci queunt, Dei complacentia sine benedictione esse non potest. Quid enim in suffitu melius adhibuerit Abel, quam orationem, ut Deus imprimis condonarent peccata et pœnam commeritam relaxaret? *Abel justus* (Math. 25.) homo tamen erat; quocirea inter homines, qui dicit se peccatum non habere, mendax est (Joan. 1.) Abel obtulit in fide, id est in spe Messiae venturi, et ideo accepit signaculum justitiae fidei (Heb. 4.) in usum et utilitatem subsequentium generationum, licet jam dudum in pace requiesceret.

Similia possumus affirmare de Henoch, Noe, Melchisedec, Abraham, Isaac et Jacob et de eorum sacrificiis. *Henoch placuit Deo et translatus est in paradisum* (Eccl. 44.) *ut det gentibus poenitentiam* *Noe . . . justus in tempore iracundiae factus est reconciliatio*, id est; misericordiae divinæ objectum, ne omnia pessimumdarentur. Propter Abram obtinuerunt Isaac, et omnes tribus Dei gratiam, veniam et benedictionem; nam *benedictionem omni-*

um gentium dedit illi (per illum) **Dominus** (ibid.) Per fidem facti sunt omnes hæredes justitiae, qui nobis essent exemplo et incitamento, ut iisdem mediis ulamur ad adipiscendum plenum justitiae effectum, scilicet ut cum gratia sanctificante etiam poenarum indulgentiam consequamur. Sacrificium Noe habuit procul dubio annexam, Deo authore, veram indulgentiam et quidem concessam in omnes futuras generationes, ut scilicet nulla in posterum simili plaga percuteretur terra, quamvis Deus omniscius videret scelerata idolatriæ, apostasiæ, perfidiæ.... quibus posteri Chami et Japheti integros mundi tractus replerunt. (Gen. 10.)

10.

*Melchisedechi, Abrahami respectu
venia datur.*

Communio fidelium servorum Dei de progenie in progeniem succrevit numero et pietate. *Melchisedechi* et *Abrahami* sacrificia ita placuere Deo, ut magnæ ex iis redundarent benedictiones. Minime dubitandum est, quin in numero benedictio-

num etiam eae comprehendantur, quarum maxime interest miseris hominibus. Sunt autem vel plenaria, vel saltem magna remissio pœnarum temporalium, quas toties declinando a via justitiae homo incurrit.

Quare pro certo sit, fidem indulgentiarum, uti supra indicavimus, antiquissimis temporibus in usu fuisse. Patriarcha *Job* in doloribus submersus suppliciter orat ita passim: *Parce peccatis meis* (14.) *Quis mihi hoc tribuat..... ut constituas mihi tempus, in quo recorderis mei?* (14.) Ecce ille; qui confitetur peccata, agnoscit etiam tempus quodpiam indulgentiae et gratiae. In hoc etiam amicos rogat, ut sibi succurant: *Miseremini mei saltem vos amici mei* (19.) Sed et e contrario, non *Job* ab amicis, sed amici a *Job* orante pro se obtinuerunt a Deo veniam pœnarum (42). Quod autem Moyses obtinuerit non semel indulgentiam inconstanti Israélitarum populo, hoc refert S. scriptura adeo clare, ut nihil nobis addendum supersit, nisi ut rogemus locis citatis impendere attentionem. Orabat Moyses et populus duræ cervicis impetrabat primo culparum veniam, deinde etiam re-

missionem majorum et certe meritarum pœnarum; *Si non stetisset in confractione* Moyses (Ps. 105.) nemo unus vidisset terram promissam, sed ad unum omnes plagarum pondere quassati occubuisserent. *Sed vidit, cum tribularentur, et audivit orationem eorum* (ibid). Dux Israëlis admonebat pœnitentes tribus de fide Abrahāni, de Isaæi religione, de Jacobi, Iosephi, Fatrumque virtutibus; de illo Angelo eorum metationibus præfecto, *in quo erat Dei nomen*, qui sicut Moyses fœdus instauraret et quia magnus Propheta legem novam conderet. Dux Israëlis hisce armis semper victricibus usus virgam ultricem detinebat, populoque veniam et indulgentiam pœnæ impetrabat.

Quid aliud sunt sacrificia expiatoria, multiplices dies festi, septimus juxta ac quinquagesimus annus, seu Jubilæus Hebræorum, exercitationes piæ, cæremoniæ et seriae religioni dicatae, quibus Deus indulgentiam promiserat? Confessio peccati et ea cum dolore et emendationis proposito requirebatur omnino ab iis, qui sacerrimo templo se sistebant, sed venia a legibus pœnæ antea non obtinebatur,

quam a sacerdotibus concremata fuisset hostia in congregacione populi devoti: *Homo, qui obtulerit ex vobis hostiam Domino de pecoribus... ad placandum sibi Dominum, ponet manum super caput hostiae et acceptabilis erit, atque in expiationem ejus proficiens* (Lev. 1). Utrum expiatio et propitiatio, quæ hic promittitur, fuerit de cunctis pœnis, an solum de iis, pro quibus offerens hostiam deprecebatur, sacra scriptura pro certo non dicit; sufficiat subesse quandam Indulgentiam. — Similiter 1° anni mense, peracto festo tabernaculorum ritibus novendialibus, populus credentium celebrare solebat diem solennissimum expiationis suarum prævaricationum. Animadvertere licet dolorem et propositum, quæ sacrificiis pro peccato præmittere opus erat, ex quo consequitur, in hujus generis hostia de pœnis remittendis agi. *In hac die expiatio erit vestri, atque mundatio ab omnibus peccatis vestris* (Lev. 16.) et *recordabor saederis mei, quod pepigi cum Jacob et Isaac et Abraham... Ego Dominus* (ib. 26.) *Expiabit autem sacerdos,*

qui unctus fuerit . . . Eritque vobis hoc legitimum sempiternum, ut oretis pro filiis Israel et pro cunctis peccatis eorum semel in anno (Lev. 16.) *Videte communio-
nem fidelium reciproce orantium et ex ea
indulgentiam procedentem, per sacerdo-
tium autem dispensandam.*

11.

Moyses V. T. promulgat.

*Moyses proxime moriturus pronuncia-
vit insuper sequentem benedictionem, quam
denuo quoddam indulgentiae genus esse
putamus: Dominus de Sinai venit
et de Seir ortus est vobis: apparuit de
Monte Pharan et cum eo Sanctorum mil-
lia. In dextera ejus ignea lex. Dilexit
populos: omnes sancti in manu illius
sunt et qui appropinguant pedibus ejus,
accipient de doctrina illius. Legem pree-
cipit nobis Moyses, haereditatem multi-
tudinis Jacob, que habet salutem, adju-
torium et pacem a Domino. En benedictio
et venia populo data ob communionem SS.*

*Post tot defectiones a Dei famulatu
populus Israclis debuisset perire jam a*

tempore Judicum, nisi subvenisset eis opportuna remissio propter fidem in futurum Salvatorem, et propter merita Patriarcharum, quos tanquam pacis conciliatores suscepit clementia Altissimi (Jud. 6). Si quando velimus indulgentiam considerare juxta doctrinam ab Ecclesia traditam undique fulgentem, et quasi graphice delineatam, prompti aperiamus librum Psalmorum. Regius Vates synopsim historiæ israeliticæ pulchre pingit numine plenus. Psalmus 77. moeste describit fædifragam gentem tot tantisque delictis famosam et tamen ait, *Dominus distulit; cum posset ignis accendi in Jacob et ira ascendere in Israel, recordatus est misericordiae suae, ignoscit memor, quod Israel esset haereditas Domini et Israëliticae oves pascuae ejus; quod transgressores erant usque filii Jacob.* Eo ventum est cum Hebræorum republica, ut Jerusalem sit *ponorum custodia morticina servorum tuorum stravit in plateis gladius inimicorum; facti sumus opprobrium vicinis nostris, seu populis gentium.* In hanc calamitatem voraginem nostra nos crimina præcipitarunt. Verum *adjuva nos Deus; prop-*

*ter gloriam nominis tui et propter tem-
plum sanctum tuum.* Nonne autem oves
pascuae tuæ ad hoc sejunctæ sunt a gen-
tibus, ut confiteantur nomini tuo? *Ut in
generationem et generationem annuntient
laudem tuam?* (Pl. 78). *Deponet Deus vir-
gam furoris et loquetur pacem in plebem
suam et super Sanctos suos* (Ps. 84).

Quamvis Israelitæ rei essent erga De-
um ob suum rebellem et ingratum ani-
mum, misericordia et pax repente eos vi-
sitabat, quamprimum ad Deum converte-
bantur corde contrito; hocque siebat intu-
itu Jacobi, Moysis, Aaronis, Samuelis et
cælerorum Sanctorum, immo etiam intu-
itu fœderis olim initi (passim in Psalmis)
ergo propter communionem Sanctorum;
propter fidem in Messiam Redemptorem.
Communionis, ait Paulus Heb. 13. *nolite
oblivisci,* quæ certe in *sanguine testamen-
ti aeterni* fundatur.

Quam frequenter David se ipsum, su-
umque afflictum populum solatur, his fe-
re verbis passim: *Deus,* inquit, *pactum
pepigit cum Israel;* *pacem annuntiat;*
*peccata nostra, dummodo recedamus a
via mala, non memorabuntur a Deo ul-*

tionum; miserator et misericors Dominus et miserationes ejus super omnia opera ejus. Ubi sunt misericordiae tuae antiquae Domine! sicut jurasti David in veritate tua? Et memor fuit testamenti sui Deus et poenituit Eum secundum multitudinem misericordiae suae. Alludens autem David clarius communioni Sanctorum dicit: Particeps ego sum omnium timentium te et custodientium mandata tua.

Eadem antiquorum fides illustrior apparet illi, qui sequentia cordis suspiria ex arce Sion prolata meditando repetet: *Miserere mei Deus! secundum magnam misericordiam tuam. Et secundum multitudinem miserationem tuarum dele iniuritem meam. Amplius lava me ab iniuritate mea et a peccato meo munda me. Quoniam iniuriam meam (lacrymis perpetuis) cognosco. Justificeris in sermonibus tuis; rectum est enim verbum tuum: Vincas, cum judicaris; rectum est judicium. Asperges me hysopo et mundabor; gutta enim tuae misericordiae cor meum mundet, atque confortet et super nivem me dealbet. Auditui meo dabis gaudium et*

laetitiam et exaultabunt ossa humiliata;
si verbum pacis et remissionis super me
pronunties. *Respice sacrificium cordis*
mei contriti, Sion etiam atque Jerusalem
(Ps. 50). David hanc orationem fundebat,
postquam Propheta Nathan (2. Reg. 12.)
eum certiorem fecerat. Deum abstulisse
peccatum ejus. Nihilominus idem Proph-
eta pronunciat Davidi poenas multas. Ad
has persolvendas igitur invocat humilis rex
a Deo miserante indulgentiam nixus fide
promissionum, quæ postant 2. Reg. cap. 7...,

Similia sensa patefacit auctor Psal-
mi 129: *De profundis clamavi ad Te,*
Domine. Si iniquitates observaveris Do-
mine, tam quoad numerum, quam quoad
gravitatem, quis sustinebit? Sed apud Te
propitiatio est. *Sustinuit et speravit ani-*
ma mea in Domino cum Israele, seu cum
vera Ecclesia in verbo Domini, seu ex
fide, quam nobis infudisti. Quid haec fides
docet? *Quia apud Dominum misericor-*
dia est, et copiosa apud Eum redemptio.
Itaque hujus misericordiae motu *Ipse Deus*
redimet Israel ex omnibus iniquitatibus
eius. Hæ voces animæ colliquescentis do-
lore et pietate præsupponunt reconcilia-

tionem cum Deo; quis enim ita orare potest, nisi in gratia et per gratiam? Quid igitur petit tantis precibus et singultibus? Sane non aliud, quam indulgentiam a pœnis temporalibus, quæ supersunt solvendæ; prorsus eam indulgentiam, quam hactenus descriptimus.

12.

Templi Jerosolimis consecratio.

Pergamus modo ad sanctum splendidumque vestibulum templi Salomonis conquirendi ergo fidem indulgentiarum, earumque fructus. Quam disserte, quam efficaciter de iis loquitur Salomon! Sacri federis arca in novi magnificentiam templi inventa, primum Encæniorum festum celebratum convenerunt Salomon, Sacerdotes, Seniores Israelis, Principes, Levitæ et reliquum vulgus. Genuflexi et veleta facie orantes laudabant et glorificabant Dominum Deum Sabaoth, cui domus illa dedicabatur. Tunc rex in medio Sacerdotum coram altari, et coram omni Ecclesia Israelis, *utroque genu in terram fixo et manibus in coelum expansis*

(3. Reg. 8, 54) voce magna dixit: *Re-spice ad orationem servi tui, Domine Deus Patrum nostrorum, in domo, quam voluisti aedificari nomini tuo. Exaudiias propitius deprecationem pouli tui Israel in loco isto. Si peccaverint Tibi et reversi fuerint ad Te in universo corde suo, propitiaberis populo Tuo, qui peccavit Tibi et omnibus iniquitatibus eorum una cum poenis promeritis, quarum maxima erat amissio terrae promissae: Si peccata populi, prosequitur Salomon, siccitatem, famem, hostium incursionses, aliasque calamitates adduxerint, ostende eis viam bonam (reconciliationis) per quam ambulant, ut iterum pluat, et arva deni suos fructus. Si qua anima afflita cor suum in conspectu tuo effuderit, exaudi, quae-so, suspiria filiorum Israel in loco isto. Propitius esto de coelo, o scrutator cordium! cunctis, qui egerint poenitentiam in toto corde suo. Insuper et alienigenam cum venerit et oraverit in loco isto Nomen sanctum tuum, tu exaudies in coelo et facies omnia, pro quibus invocaverint Te, ut discant universi populi terrarum, sicut populus tuus Israel et probent bene-*

*nedictiones domus Tuæ. Quod si filii Is-
rael peccaverint Tibi (non est enim homo
qui non peccet) et iratus tradideris eos
inimicis suis et captivi ducti fuerint in
terram inimicorum. Conversi deprecati
Te fuerint et oraverint Te contre viam
Terrae suae, quam dedisti patribus eorum,
et civitatis, quam elegisti, et templi, quod
aedificavi nomini Tuo, o Miserator! pro-
pitiaberis populo Tuo poenas deprecanti
et minues poenas suorum peccatorum;
brevia tempus promeriti opprobrii. Da-
bis misericordiam coram eis, qui eos ca-
ptivos habuerint, ut misereantur eis, at-
que in libertatem vindicent et reduces eos
in terram, quam dedisti patribus eorum
(3. Reg. sparsiv.). Aperiantur, quaeso,
oculi tui et aures tuae intentae sint ad
parcendum propter orationem multam,
quaæ fit in loco isto (2. Par. 6). Tunc
sacerdotes tui induiti ueste salutari et
Sancti Tui exultatione exultantes (Ps. 131.)
annuntiabunt de die in diem salutare ta-
rum et misericordias David servi tui.
Populus enim tuus est et haereditas tua
sicut locutus es per Moysen servum tuum*

(5. Reg. 8.) Ita Salomon Christus Domini geneflexus oravit in conspectu omnis Ecclesiæ Israel et dedicationem in millibus multis hostiarum 7. diebus complevit. cf. Psl. 77.

13.

Prophetarum eloquia indulgentiam promulgant, v. g. Isaiae.

Uti olim Salomon, ita Prophetæ antiquiores et juniores locuti sunt de illa scaturagine abundant et benedicta, ex qua venia et clementia manabat peccatoribus contritis, qui Deum invocabant pro remissione poenarum temporalium, quique confidebant in pacto Domini, scilicet qui credebant in futurum Salvatorem et Communionem Sanctorum. Attingere libet inter multos nonnullos textus, quo magis magisque stabiatur positio, ideam et realitatem indulgentiarum una cum religione Patriarcharum initium et progressum habuisse. Siracides appellat Isaiam *Prophetam sanctum, magnum et fidelem, qui spiritu magno vidit ultima et consolatus est lugentes in Sion* (Eccl. 48.) Isaiam, quem etiam Ecclesiæ Doctor S. Hierony-

mus evangelistam potius, quam prophetam dicit, audiamus, quomodo adhortetur fideles in ipso sui ardoris sermonis exordio (Is. 1.) „*Lavamini, mundi estote, auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis: Quiescite agere perverse; discite benefacere; quaerite judicium; subvenite oppressio, pupillo et viduae. Et venite, dicit Dominus, (in Sion.) Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur: (et si fuerint nigra ut carbones exticti) velut lana alba erunt.*” Animadvertisendum est, quod quum Propheta loquatur hoc loco de integra expiatione, aut remissione, id haud intelligi sine indulgentia poenarum, siquidem Deus ignoscendo peccata vere pœnitentibus, non solet simul remittere pœnam temporalem, quam meruerunt. Secus ac hic fit.

Prosequitur: „*Quaerite Dominum (Is. 55.) dum inveniri potest: invocate Eum, dum prope est. Derelinquat impius viam suam et vir iniquus cogitationes suas; et revertatur ad Dominum et miserebitur ejus et ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum*”. Paulo superius Isaias hortatus erat gentem suam, ut factas

Patribus promissiones jam a temporibus Noe, pactum quoque, quod Dominus cum Abrahamo et Moyse percusverat, ac si indicaret thesaurum ad solvenda debita præparatum, et ob oculos poneret.

Præmissa vivace prophetia de conversione gentium et de diffusione Ecclesiæ, concludit verbis consolatione plenis: *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me ad anquintiandum mansuetis* (non litigiosis) *misit me, ut mederer contritis corde et praedicarem captivis indulgentiam et clausis apertioem* (libertatem); *ut praedicarem annum placabilem Domino, ut lugentibus Sion* (veniam et consolationem) *non cinerem, sed coronam; non luctum, sed oleum gaudii, et pallium* (charitatis) *pro spiritu moeroris darem* (Is. 61). Quominus hæc verba queant adaptari Isaiae, obstat ipsius Christi Domini auctoritas (Luc. 4.) et totius capituli contextus. Quæ verba adducuntur eo a nobis, ut indulgentia a pœnis symbolice expressis per cinerem, luctum, mœrorem indicetur esse in Sion, id est in Ecclesia.

14.

Jeremiae, Ezechiel &c.

Jeremias vir Dei præfuit multis annis muneri prophetico; luctuque et lacrymis ad resipiscentiam et pœnitentiam gentem degenerem incitabat; minas et preces; præsentem et futurum statum; pœnam et veniam iis inculcabit, ut eos ad fidem pietatemque ayitam revocaret (Jer. 3 et seq.) Deus, qui genti veniam nunciari jussit, abstinuisset a pœna infligenda, si populus resipuisset. Sed propheta genti fuit ludibrius, ideoque in pœnam involvit eos pudenda captivitas. (Baruch 1 et 2.) et tunc calamitate et miseria oppressi in Babylonia pœnitentiæ se dederunt Judæi. Quod cum sæpiissime prædicaret Jeremias, non omittebat tamen adjicere vaticinium de indulgentia universali (Jer. 33.) *Emundabo illos*, dicit Dominus, *ab omni iniquitate sua, in qua peccaverunt mihi et propitius ero cunctis iniquitatibus eorum &c.* *Adhuc audietur in loco isto vox gaudii &c.*

Revera, exactis 70. annis, sacrificium, sacerdotium et altare restitutum monstrarunt diu expetitam indulgentiam Judæis

conversis et læte remigrantibus in Ierusalem. Spem abjecissent, imo plane impossibile judicavissent evadere adversam sortem, nisi spem eorum aluisset fides in divinis promissionibus, in communione Sanctorum fundata in spe Redemptionis humanae, et in orationibus et sacrificiis justorum et sacerdotum (Baru. 1. 2. 5.) Videre est heic idea, una cum existentia indulgentiae veteri, vulgatoque facto historico comprobata. Eam considerate, Dilectissimæ Christi oves! eodem cordis dolore vobis persuadentes, indulgentiam lucrandonam esse mediante fide in Christum Salvatorem nostrum et mediante communione Sanctorum.

Populus Israelis sibi jam pridem accessiverat reprobationis poenam. Quapropter gratiæ tribuendum, quod hæc pena temporalis tamdiu fuerit dilata; majori gratiæ tribuendum est, quod captivitatis tempus breviatum fuerit, et quod eo durante mitiores plagæ inflictæ fuerint. Vere salutifera indulgentia tam pro universis, quam pro singulis! Fere coævus *Ezechiel* inspiratus Propheta concinit cum Isaia, *Jeremia* et *Barnabæ* dicens Cap. 18: „Si

impius egerit poenitentiam, ab omnibus peccatis suis et custodierit omnia praecepta mea, et fecerit judicium et justitiam (juste, probeque se gesserit) vita vivet. Omnia iniquitatum ejus non recordabor (et solam ejus conversionem memorabo Convertimini (filii Israel). Dominus non vult mortem impii (Cap. 35.) sed ut convertatur impius a via sua et vivat. Convertimini, convertimini a viis vestris pessimis: et quare moriemini domus Israel? Si impius egerit poenitentiam a peccato suo (ab opressione destiterit, damna illata reparaverit) rapinam reddiderit et in mandatis vitae ambulaverit, omnia peccata ejus non imputabuntur amplius.

Animadvertisendum est, hic agi præcipue de penitentiis temporalibus, quæ tempore captivitatis irruerunt in Iudeos. Consolations autem S. Prophetæ bene intellectæ sunt præcise vaticinia copiosæ indulgentiae ex infinito thesauro divinarum miserationum et usque quaque respiciunt templum et sacrificia, quæ Moyses figura venturi Messiae coordinaverat. Siquidem fœdus cum Deo percussum, id est: religio cum fide; oratio populi congregati et

merita piorum majorum i. e. communio Sanctorum; altaria levitica, ex quorum sacrificiis indulgentia temporalium pœnarum erat sequela, hæc utique sunt fundamenta veræ indulgentiæ. Qua alia ratione explicarentur superiores exhortationes ad conversionem et pœnitentiam, quæ tam frequentes et concordes occurunt in S. scriptura? Qui prophetas attente percurret, eidem suborietur cogitatio, meras fuisse Dei indulgentias, quæ plures populum Israelis ab interitu liberarunt, etsi ejusdem populi scelera innumera et enormia sæpenumero interitum proxime accerserent. Hæc viderunt quique doctissimi, piissimique Patres, qui super Israelitarum vicissitudines serias instituerunt meditationes, inter quos *S. Justinus Martyr. Clemens Alexandrinus, SS. Cyprianus, Eligius, Augustinus, Joannes Chrysostomus, Leo, Gregorius &c. &c.* cf. Psl. 77.

Eamdem hanc indulgentiam toti genti universim præstitam annuntiabant Dei mandato etiam singulis vere pœnitentibus. Utrum hæc indulgentia fuerit absque effectu, jure quis dubitabit? quin privatis hominibus communicaretur, postquam toti

pœnitenti civitati simul ignovit pœnas temporales. Deus benignus est Pater singulorum, æque ac universorum, potens et dives in misericordia pro uno, ac pro universitate hominum.

15.

Danielis.

Audiamus adhuc divina charitate invensum *Danielem*, qui in terra peregrina suis captivis contribulibus prophetavit ante Christum annis 580 circiter. Hic orat Azarias unus de tribus heroibus, qui magnanimitate et fiducia in Deum triumphavit in fornace babylonica de flammis sævientibus: *Pecavimus et inique egimus rece-
dentes a Deo. Praecepta tua non audivi-
mus* (veritas enim sunt). *Tradidisti nos
in manibus inimicorum nostrorum. Justus
es in omnibus, quae fecisti nobis (sed
Domine) ne, quaesumus, tradas nos in
perpetuum propter nomen tuum et Isaac
servum tuum, et Israel sanctum tuum,
quibus locutus es pollicens, quod multi-
plicares semen eorum, sicut stellas coeli.*

II

Domine! immutati sumus (nendum multiplicati) plus, quam omnes gentes, sumusque humiles in universa terra hodie. Non est in tempore, (loco) hoc neque sacrificium, neque locus primitiarum (altare) ut possimus invenire misericordiam (Domine Deus) in animo contrito et spiritu humilitatis (reliquis defientibus) suscipiamur. Sic fiat sacrificium nostrum (vice) holocausti arietum et taurorum. Quoniam non est confusio confidentibus in Te. Multae sunt misericordiae tuae.

In capite notatu dignissimo, in quo Daniel lumilenter Salvatoris mundi adventum describit, solatur pariter captivos spe libertalis proximae et redditus in patriam: *Posui faciem meam ad Deum Dominum meum rogare et deprecari in jejuniis, sacco et cinere... Avertatur, obsecro ira tua a civitate Jerusalem; et reliqua sere in hunc sensum: Minue, quaeso, tempus nostrae castigationis. Nihil quidem afferre passumus, unde nos coram Te purgemu*s. *Novimus, quae patimur, a Moyse nobis fuisse praenunciata, sed ea oblivioni tradideramus nos insensati peccatores: Propter peccata enim nostra et*

iniquitates patrum nostrum stillavit maledictio et detestatio super Jerusalem, et montem Sion. Nunc ergo exaudi, Deus Noster! orationem servi tui et ostende saeim tuam super sanctuarium, quod desertum est, propter temet ipsum. Aperi oculos tuos et vide desolationem nostram et civitatem, super quam invocatum est nomen tuum. Neque enim in justificationibus nostris prosternimus preces ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis. Placare Domine, ne moreris (ostendere gratiam et misericordiam sanctae civitati et poulo tuo Domine) Dan. 9.

Non solum Danielis suscepta fuit oratio, quod attinet restorationem urbis et templi Jerosolymitani, verum etiam quod attinet nobilissimum dierum, in quo filii Adami singulis et universis infinita misericordia, benedictio æterna, fons salutis inexhaustus, et redundans indulgentiæ thesaurus reserandus erat: „*Usque ad Christum ducem (nostrum) 70 hebdomades annorum sunt, tunc chirographum debitorum delebitur, seu delebitur iniquitas, adducetur justitia sempiterna (ut regnet) implebitur prophetia (seu quidquid Deus*